

# KURYER LITEWSKI.

W Wilnie w Piątek dnia 13 Czerwca v. s. 1850 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

*Sankt-Petersburg dnia 4 czerwca.*

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, przez rozkaz dzienny, d. 20 maja wydany w Warszawie, na ćwiczeniu odbywanem, dnia pomienionego, półków dywizyi jazdy Gwardyi Korpusu odwodowego woysk, zostających pod Naczelnictwem JEJGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA: Leib Gwardyi artylleryi konney lekkiey bateryi N. 3go i Polskich Woysk konney pół-bateryi raketników, znalazłszy odznaczający się porządek, wzorową sprawność, gruntowną znaiomość swey rzeczy, we wszystkich poruszeniach, szybkość, płynność i dokładność we wszystkich działaniach, oświadcza JEJGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZOWI najzupełniejszą SWĄ wdzięczność i przyznanie, oraz szczególnie Naywyższe zadowolenie: Dowódczy Odwodowego Korpusu Jenerałowi kawalerji Jenerał-Adjutantowi Hrabi *Krasińskiemu*; Naczelnikowi Dywizyi, Jenerałowi Dywizyi: Jenerał-Adjutantowi *Kurnatowskiemu*; Dowódczóm brygad: 1szey brygady Jenerałowi - Porucznikowi *Knorringowi* 2mu i 2giey Jenerał-Maiorowi *Pęcherzewskiemu*, Naczelnikowi artylleryi Korpusu rezerwowego Jenerał-Maiorowi *Gersztencwejkowi*, Dowódczóm półków Leib-Gwardyi, Jenerał-Maiorom: ułańskiego JEJGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA, *Markowemu* 5mu, Grodzieńskiego huzarów *Sztrandmanowi* 3mu, dowodzącym na ćwiczeniu półkami Leib-Gwardyi, Półkownikom Adjutantom bokowym: podolskim kiryssyjskim *Klupfelowi*, polskim konnych strzelców *Jagminowi*, Dowodzącym dywizyonami półków Leib-Gwardyi Półkownikom: podolskiego kiryssyjskiego baronowi *Franckowi* i *Lachnickiemu*, ułańskiego JEJGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA Adjutantowi bokowemu Xięciu *Woronieckiemu* i *Wittowi*, polskiego konnych strzelców Adjutantowi bokowemu *Zielonce Millerowi*, grodzieńskiego huzarskiego Adjutantowi bokowemu *Temirjaziewemu* 1mu i *Paradowskiemu*, Dowódczy konno-artylleryjskiey brygady korpusu odwodowego i lekkiey bateryi N. 3go Półkownikowi *Herbelowi*, Dowódczy konney pół-bateryi raketniczey kapitanowi *Jaszowskiemu*, wszystkim PP. Dowódczóm szwadronów i Oficeróm; a dla niższych rang darnie po rublu srebrem, rom; a dla wyższych rang darnie po rublu srebrem, po funcie mięsa i po porcy wódki na każdego. (R.1.)

— Listy z Persyi świeżey datty zawierają szczegóły następujące o przyjęciu Xięcia *Chosrewa-Mirzy* przez Szacha, iego dziada:

„Monarcha ten znajdował się w Hamadan, w miesiącu kwietniu, gdzie sprawił nappochlebniejsze przyjęcie dla swego wnuka, Xięcia *Chosrewa-Mirzy*, gdy z Rossyi powracał. Dał mu sumę 20.000 tomanów, na znak wysokiego swego zadowolenia ze sposobu, w jakim ten Poseł nadozwyczajny dopełnił swoich poleceń, których celem było utwierdzenie związków przyjaźni pomiędzy Rossyją a Persyją. Szach również raczył okazać znaki swey uprzejmości dla orszaku Xięcia.”

— D. 27 maja dało się uczuć w *Teheranie* trzęsienie ziemi, od którego miasto wiele ucierpiło. Mieszkańcy widzieli się przymuszonymi wyniść z domów i schronić się pod szafszami na równinach, otaczających miasto. Szach, który dotąd chowa gniew sprawiedliwy przeciwko iego mieszkańcom, którzy byli występni sprawcami

zbrodni, popełnionej w styczniu roku ostatniego, dotąd nie chciał zajeżdżać do *Teheranu*, chociaż to miasto, od wielu lat zwyczajną jego było rezydencyją. Ale deputacya, złożona z mężów, najznakomitszych z pomiędzy duchowieństwa i obywateli, przyszła ze żłami błagać Monarchy swego, ażeby nie chciał dłużej swojey ich pozbawić ohećności. Szach, poruszony żywemi prośbami deputowanych, uroczyście przyrzekł do nich powrócić. (J. d. S. P.)

*Elizabetgrad dnia 26 maja.*

Poseł turecki *Halil-Rifat-Pasza*, przybył tu wieczorem d. 24, gdzie już od trzech dni znajdował się *Nedżib-Effendi*. Obadwa są zupełnie zdrowi. Trzeci oddział poselstwa tureckiego wyjechał dzisiaj. *Nedżib-Effendi* wyjedzie 28, a kapitan-pasza d. 29 t. m. Ten ostatni przybył do *Kiiowa* 21, był tam przyjęty z wielkiem odznaczeniem przez Marszałka gubernialnego Hr. *Tyszkiewicza*. Obeyrzawszy osobliwości miasta naygodniejsze uwagi i po złożeniu odwiedzin Marszałkowi-Polnemu Hrabi *Sakenowi* i Metropoliecie *Eugeniuszowi*, w nocy 22 stanął w *Białej-Cerkwi*, rezydencyi Hrabiny *Branickiey*, od której przyjęty był w sposób nappochlebniejszy. Otrzymał tam przez Porucznika *Andraula*, Adjutanta Marszałka Polnego Hrabiego *Dybicza-Zabałkańskiego*, depesze, datowane z *Konstantynopola*, uwiadamiające go o iego wyniesieniu na dostojność Kapitana-Paszy. D. 25 poznał się z Hrabią *Dybiczem-Zabałkańskim* w *Nowym-Mirgorodzie*, dokąd się Wódz ten udał, dla spotkania NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, który d. 21 maja wyjechał z *Warszawy* do *Elizabetgradu*. Wczora znajdował się on tam na paradzie, a dzisiaj na wielkiej rewii. Obadway Postowie tureccy otrzymali potym zaszczyt, bydź zaproszonymi na obiad do JEJGO CESARSKIEJ MOŚCI. (J. d. S. P.)

*Odessa dnia 28 maja.*

Expedycya pocztowa konstantynopolska, na skutek zalecenia Posta i Ministra Pełnomocnego N. CESARZA JEGOMOŚCI przy Porcie Ottomańskiej, uwiadomiła, iż poczta wychodzić będzie do Rossyi dwa razy na miesiąc, jak i dawniey, to iest: 5 i 20 każdego miesiąca. Kantor dubossarski takż rozpocnie swe ekspedycye do Konstantynopola co wtorku, to iest: po otrzymaniu extrapoczty sankt-petersburskiey, która powinna przychodzić do *Dubossar* w poniedziałek o 4tey z południa, ale przychodzi, we wtorek. Pierwsze wyście poczty z *Dubossar* nastąpi d. 26 maja; drugie d. 9 czerwca, a dalsze co dni piętnaście. Podług tych rozrządzeń, poczta odessa przyymować będzie listy do *Konstantynopola* w dniach zwyczajnych pocztowych (środa i sobota); będą zaś wysyłane w tychże dniach do *Dubossar*.

— Statek parowy, *Odessa*, znajduje się w naszym porcie, a wydzie d. 1 czerwca bez żadnego opóźnienia do *Kozłowa* i *Jatty*.

— CESARZ JEGOMOŚĆ, ze względu na zastęgi obywateli miasta *Odessy*, którzy byli komisarzami w czasie ostatniego powietrza morowego, raczył polcić P. Jenerał-Gubernatorowi Noworossyjskiemu i Bessarabskiemu, oświadczyć im Naywyższe Swoje zadowolenie.

— JW. Jenerał-Gubernator wyjechał wczora z *Odessy* do *Kiiowa*.

— Postowie tureccy, *Halil-Pasza* i *Nedżib-*

*Effendi*, jutro lub po jutrze tu powrócą. Część ich orszaku już przybyła.

— Doktor *Pannecet*, darował dla miejskiej biblioteki publicznej 27 woluminów medycznych i chirurgicznych. (*J. d'Od.*)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.  
SEYM KRÓLEWSTWA POLSKIEGO.  
RAPPORT RADY STANU.

III.

*Wydział Wewnętrzny.*

A. *Administracja Wewnętrzna.*

W wewnętrznej organizacji tego Wydziału, ta jedna zasza zmiana, iż zarządzanie górnictwem Kraiowem, Postanowieniem Królewskiem z dnia 5 (17) października 1816 roku, Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi poruczone, z Woli i Postanowienia wiekopomnej pamięci Poprzednika Waszey Cesarako-Królewskiej Mości z dnia 2 (14) grudnia 1824 roku przeniesione zostało do Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, pod której Wydziałem zamieszczone jest poniżej zdanie sprawy w tym przedmiocie:

1. *Granice Królestwa.*

Od strony Austrii granica ostatecznie oznaczoną została Aktem rozgraniczenia w dniu 14 (26) grudnia 1826 r. w Brodach podpisanym.

W skutku zaś zawartej w drodze dyplomatycznej umowy, dopełnioną została zamiana folwarku Koziarua w Woiewództwie Lubelskiem na wieś Jurów z częściami wsi Stałyn i Żytki.

2. *Ograniczenia Wewnętrzne Obwodów.*

Co do nowych i dogodniejszych rozgraniczeń między Obwodami, postępując podług przyjętego systematu i wchodząc w powody, tak przez prywatnych właścicieli, iako też Rady Obywatelskie przełożone, poczyniono zmiany przez przeniesienie z jednych Obwodów, lub Woiewodztw, do innych, 578 osad; przez takowe zamiany równie Administracja wewnętrzna Obwodów, iako też stosunki prywatnych właścicieli z Rządem ułatwionemi zostały.

3. *Zgromadzenia Polityczne.*

W zakresie upłynionych lat podwakoć zwolane były zgromadzenia Polityczne, nie dla zapewnienia dwóch kolei wychodzących z Izby Poselskiej reprezentantów, iako też dla wyboru członków do Rad Woiewódzkich.

Zliczby tylu zgromadzeń, dwa tylko, to jest: w Powiecie Łomżyńskim w roku 1826, i w Okręgu Krasnostawskim, w roku 1828, rozwiązane przez Marszałków zostały, niektóre zaś w latach 1826 i 1828, Senat, lecz tylko z przyczyny uchybień przepisany formulościom, uchylił.

Wzmaga się więc w mieszkańcach coraz wyraźniejsza usilność umiarkowanego i przyzwoitego używania swobód przez Konstytucyą zaręczonych; ustala się duch publiczny, na zasadach uległości prawom, która jest najszybszą trwałości tychże swobód rękojmią.

4. *Rady Obywatelskie.*

Zliczby rozmaitych od Rad Woiewódzkich, tyczących się Wydziału Spraw Wewnętrznych przełożeń, z których jedne w miarę usprawiedliwionych powodów uskutecznione; inne do namysłonej rozważy wzięte zostały.

Główniejszymi były:

- O ściśnieniu nieograniczonej wolności przesiedleń włościanom.
- O zniesieniu opłat mostowych.
- O zarządzeniu zażaleniom na uciążliwość przy dostawie koni w pomoc Poczcie.
- O zmianę zasad i urządzeń Towarzystwa Ogniowego.
- Nakoniec — Ze strony Rady Obywatelskiej Woiewództwa Mazowieckiego, o zarządzeniu przeciążeniu z kwaterunku w Stolicy doznawanego.

*Ad a.* Co do wolności przesiedleń. Jakkolwiek wiele kraiowi może na tém zależeć, aby ludność osiadła i rolnicza, nie przeistaczała się w tulańską i z tej przyczyny przedmiot ten na Zgromadzenie ogólne Rady Stanu wniesionym został;

po rozważnym atoli i troskliwym jego rozbiórku, uznano, iż ściśnienie osobistej wolności, ani byłoby sprawiedliwem, ani pod wielu innymi względami korzystnem dla gospodarstwa kraiowego; i że raczej dobrze zrozumiały interes samych właścicieli i środki dobrowolnych umów, rozsądnie umiarkowanych i święcie dotrzymanych, niewątpliwie i stały iak przymus mogą przywiązać ludzi do uprawiania ról, w miejscach ich urodzenia.

*Ad b.* Zniesienie opłat mostowych zbyt zagęszczonych i tamujących swobodę handlu, uznane zostało za dogodne, i projekt do prawa w tym przedmiocie do Najwyższego Waszey Cesarako-Królewskiej Mości uznania podany został.

*Ad c.* Użaleniom na dostawę koni zaradziło postanowienie Rady Administracyjnej z dnia 26 listopada 1828 roku, którym ograniczono wymaganie, oznaczono wyższe wynagrodzenie i przez to samo postugę lepszą zapewniono.

*Ad d.* Co do zmiany zasad Towarzystwa Ogniowego; te nie mogły być przedsięwzięte ani skwapliwie, ani mniej ostrożnie; kilkunastoletnie doświadczenie, z porównania stanu Towarzystwa miejskiego z wiejskiem, przekonywa niewątpliwie, iż ta różnica ich pomysłowości, pochodzi raczej z natury przedmiotów assekuracji ulegających, aniżeli z wad, lub niedostateczności obecnych urządzeń. Gdzie jest więcej murów, porządków i ostrożności, tam się mniej częste wydarzają pożary, a wydarzone przy czynniejszym ratunku nie rozszerzają kłęski, i z tego przyczyny w towarzystwie miejskiem nie tylko zwyczajne składki na pokrycie szkód zrządzonych, wystarczały, lecz z nich znaczny zapasowy fundusz zbierany został.

Na wsiach, budowlę z drzewa, więcej nieostrożności, a zatem pożarów, mniejsze sposoby ratunku, a zatem większe straty. Nakoniec w wielu miejscach dostrzeżono nadużycia, tak przy ocenieniu budowli do assekuracji, iako też w oznaczeniu strat z pożaru, przyczyniały się do tego, że na pokrycie szkód, składki zwyczajne wystarczyć nie mogły.

Żąd składka dodatkowa wysokością swoją wyrównała składce zwyczajnej.

Nie przyniosło pomocy funduszom, znakomite powiększenie się liczby Stowarzyszonych, w skutku przepisu prawa, o Systemacie Kredytowym nastąpione, lubo inaczej Rady Obywatelskie mniemały; bo zaraz w pierwszym roku, szkoda przez pożar w tych własnościach zrządzona, wniosła się do wysokości summy przez stowarzyszonych wnoszonej. Z tych przyczyn uznano raczej za właściwy środek zaradzania złemu, bez wzruszenia Instytucyi już zakorzenionej i nieiaki postęp czyniący, obostrzyć urządzenia policyjne, zaprowadzić ściślejszy dozór, i dochodzenie nadużyć przez wezwanie samych stowarzyszonych, do śledzenia i ocenienia strat; skutkiem tych środków, postawiono się w możności przez upłynione lata zmniejszyć pobór uciążliwej składki, nie bez nadziei dalszej, i kolejnej ulgi.

*Ad e.* Większe zachodziły trudności w dogodzeniu wznawianym z każdego prawie posiedzenia przez Radę Obywatelską Woiewództwa Mazowieckiego przedstawieniom, o urządzenie kwaterunku w Stolicy, i zarządzenie doświadczonemu przeciążeniu. Projekt albowiem urządzający ten przedmiot w całym krai, przez Deputacyą z grona Rady Stanu pod prezydencyą Ministra Woynny ułożony, iako wskazujący potrzebę corocznie summy 2,310,000 zł. bez udziału Seymu, co do funduszu, w wykonanie wprowadzonym być nie mógł, a częstkowe i czasowe zarządzenia, iakie Administracja w ręku swoim mieć mogła, okazały się niedostatecznymi. Lubo zaś dla zrównania tego rodzaju ciężaru w Stolicy, pociągniętą została do jego opłaty klasa przemysłowa, znaczne zyski z konsystencyi Woyska ciągnąca; lubo przez tego kassa miejska, corocznie musiała dodawać sposobem zaliczeń znaczne summy; przecież te sposoby nie zaspokoily ciągłych utyskiwań. Z tej przyczyny Kommissya Spraw Wewnętrznych przez

konans, iż tylko powiększenie koszar w Stolicy może stopniami trwać i niezmienną usługę przynieść iey mieszkającym; po odbytych naradach z Kommissyami Wojny i Skarbu, poleciła Urzędowi Muncyपालnemu wezwać i zapytać się znaczniejszych właścicieli mieyskich, czyliby przez dobrowolną składkę, nie skłonili się do złożenia funduszu, mogącego i obecny kwaterunek opłacić, i na wystawienie koszar summ potrzebnych corocznie dostarczyć.

A skoro słyszeć się dało powszechne oświadczenie złożenia na ten cel 20 i więcej od sta dochodu; Urząd Muncyपालny przeto zaymuje się ułożeniem projektu zdolnego dostarczyć potrzebnego funduszu.

(Ciąg 3ci).

#### Kommunikacye lądowe i wodne.—Drogi.

W raporcie z roku 1825 wyrażoną była wprawdzie tak budowa dróg, jako i stan funduszw, ku temu przeznaczonych za rok 1824, gdy jednak rok ten należy do obecnego zdania, prajedy, pod wszystkiemi innemi względami; przeto i ta część Administracyi publiczney w onymże od roku 1824 począwszy zostaje objętą.

Budowy dróg bitych prowadzono w ciągu lat 1824 do 1828 na traktach dawniej rozpoczętych, lub w kolei uznanej ważności robot potrzebniejszych; iak następuie:

Trakt od *Warszawy do Koła*, i ztąd do granicy Królestwa w *Szczypiornie* ukończono zupełnie; tudzież trakt Poznański od *Koła* na *Konin* do *Slupcy*, — trakt Petersburgski od *Jablonney* do *Graiewa*— drogę od *Markuszewa* do *Kurowa*, i niektóre inne pomniejsze wykończenia, tak, iż ogół wyrobionych wciągu upłynionych lat pięciu, drog bitych na przestrzeni powyższych traktów, wynosił mil 58; sążni 1,600.

Na drogach bitych wybudowano 52 celbud, do poboru myta drogowego— 63 domkow dróżniczych;— 743 mostow i kanałow, oprócz tego przysposobiono plantanki na dalszy ciąg traktu Petersburskiego; od *Graiewa* do *Kowna*.

#### Stan funduszw drogowych był następuiący.—Przychod.

Od roku 1824 do 1828 z opłat Szarwarkowych zł: 12,257,674— z myta od 1824 do 1828 złt. 1,132,474 gr. 28, czyli razem z szarwarkowego i z myta złotych 13,590,148 gr. 28.

#### Wydatki.

Koszta dyrekcyi dróg; administracya, extraordinary, niedobory od roku 1824 do 1828 wynosily zł. 1,514,000 gr. 23, — koszta utrzymania dróg od roku 1824 do 1828 wynosily złotych 2,512,468 gr. 14 — na budowę dróg nowych, mostow i t. p: od roku 1824 do 1828 złt. 9, 563,679 gr. 21.

Gdy wniosek zmiany w systemacie budowania dróg bitych zaprowadzeniem robot na sposób *Mac-Adama* Waszey Cesarzsko-Królewskiej Mości przez Ministra prezydującego w Kommissyi Rządowej spraw wewnętrznych i policyi przedstawiony, zyskał najwyższe zatwierdzenie; zatem w skutek tego wynikł taki rezultat: iż budowa mili drogi, która z pokładami brukowanemi po 180,000 zł. kosztowała, do summy 100,000 zł. mniej, więcej ograniczoną została. To niżenie kosztów, iak ufatwiło późniey wykończenie traktu Petersburskiego, w przeciągu onegoż mil 60 blisko wynoszącym, tak i nadal zapewni spieszniejsze wyrobienie innych traktow, dla komunikacyi wewnętrzney pożądaney.

Wydatki na utrzymanie i naprawę dróg bitych, które podług raportu ostatniego wynosily na milę po 11,000 zł. w przeciągu, skutkiem zaprowadzonych oszczędzeń ograniczone zostały na rok 1828 do summy niespełna 6,000 zł. Gdy zaś wpływ z myta drogowego nie wynosi iak około 3,000 zł. na milę, staraniem będzie Rządu, nowe, ile możności, umniejszenia w tym względzie osiągnąć, co dalsze doświadczenia wykażą; celem, aby wydatki na ten szereg w miarę przybywa-

nia corocznie znacznego przeciągu dróg nowych wzrastającego, nie uszczuplały zbytćnie funduszu na budowę dróg bitych z opłaty szarwarkowego pobieranego.

Obok powyższego postępu w budowie dróg bitych, ważne także wykonano uporządkowanie, pod kierunkiem władz administracyynych około dróg średnich pocztowych, za pomocą szarwarku po dwa dni z dymu na ten cel wyznaczonych.

#### R z e k i.

Roboty około spławności i czyszczenia rzek wykonywano w porządku dawniej przyjętym, i w zastosowaniu się do środków ograniczonych, iakie Kommissya Rządowa spraw wewnętrznych i policyi na ten cel w funduszu 187,000 corocznie ze Skarbu publicznego wydzielonym, znajdowała. Summa ta jest zbyt szcuptą, ażeby po opłaceniu kosztow administracyi znakomite wypadki lub stanowcze ulepszenia wykazać było można. Wszakże przy pomocy właścicieli, i gmin interessowanych; o ile roboty tego rodzaju obok spławności rzeki, ochronę brzegow i przyległych gruntow miały na celu, uskutecznione wciągu lat od 1824 do 1828 działania następuiące:

Przy *Wisli* ubezpieczono brzeg pod *Włocławkiem* przez ubicie trzech tam; pod *Pieczyskami*, połączeniem kępy z lądem; uskutecznilo w tym względzie niektóre roboty pod *Modlinem*, *Zomną*, *Zomiankami*, ubito 2 tamy, pod *Bielanami*, pod *Potokiem* i *Zeroniem* połączone kępy z lądem, od miasta *Góry* ku *Warszawie* ubezpieczono brzeg pod *Czerśniakowem*, zatamowało *Wielanówkę*, i przez różne tamże roboty uporządkowano bieg tej części rzeki. Wały najednę stopę nad stan najwyższy wody ukończono pod *Moczydłowem*, *Wólką*, *Brześciami*, *Kawenczynem*, ubezpieczono brzegi pod *Mniszewem*, *Maciejowcami*, w nizinie *Koziennickiey*, gdzie sypanie wałow posunięto do *Wilczkowic* i pod *Borkami*, naprawiono dawne tamy pod *Stężycą*, *Rogowem*, posunięto roboty pod *Gołębiem* i *Puławami*; przedsięwzięto ubezpieczenie pod *Janowicami*, *Winiarami*, *Sandomierzem*, *Przewłoką* i *Swiniarami*, *Ossatą*, *Turkiem*, *Winnicą*, *Gacami*; ubezpieczono brzegi wsi *Zabite* i *Rataje*, uzupełniono roboty pod *Oblekoniem*, naprawiono wały w nizinie nowego miasta *Korczynna* do *Potańca*.

Nadto ukończono sytuacyi oraz niwellacyi plany całego biegu rzeki *Wisły* w przeciągu 72 mil od granicy *Pruss* do granicy wólnego miasta *Krakowa*.

Takież ubezpieczenia brzegow, nastąpiły na *Narwi* powyżey mostu *Modlińskiego*; pod *Zagrobami* i *Ostrólką*; oraz na *Bugu* pod *Sobiborem* w *Woiewództwie* *Podlaskiem*.

Na roboty powyżey wykazane wydano w ciągu lat 1824 ogółem złt. 295,295 gr. 24, oprócz pomocy w materyałach i robociznie przez właścicieli nadbrzeżnych dostarczoney.

Spławność rzeki *Pilicy* po wydobyciu żawałow, przekopaniu; tudzież tamami z faszyn ubitemi, dla ścięsnienia koryta, i jego pogłębienia, tak dalece ulepszono, że nie tylko spław na niey drzewa i innych materyałow budowlanych od *Przedborza* do *Warszawy* odbywa się, lecz niewidzialne dawniey statki ze zbożem, wódką i t. p. przedmiotami z okolic *Konieczpola* do *Wisły* dość wczesnie i wygodnie schodzą.

Na roboty te prócz pomocy roboczey z gmin nad *Pilicą* położonych dostarczoney, użyto funduszu gotowego zł. 101,251 gr. 19, również i tey rzeki plany są zdjęte.

Na rzece *Warcie*, głównem zatrudnieniem wciągu lat upłynionych, było oprócz czyszczenia i regulowania koryta, wykopanie nowego łożyska poniżej *Uniełowa*, gdzie *Warta* w przeciągu jedney mili przeszła na tysiączne dzieląc się strumienie, zupełnie dla spławu niesposobną była; kanał ten środkiem niziny i błot, w których rzeka wody swe rozlewa, kilkoletniey i trudney wymagał pracy; koszta onegoż wraz z zatamowaniem, które całą masę wody do nowego koryta zwr-

cają, tudzież z ustaleniem brzegów i robotami około czyszczenia rzeki summe ogólną zł. 152,959 wciągu lat rzeczonych wynosity.

Na *Nidzie*, w latach dawniejszych do spławu otworzoney, pokonczono roboty około ustalenia i zwiężenia koryta przedsięwzięte, z użyciem w ciągu lat 182 $\frac{1}{2}$  summy zł. 30,430 gr. 2.

Rzeka *Radomka*, która w swym 9 mil przeszło czyniącym biegu, przerzyna lasy dotąd nie-tykalne prawie, z przyczyny trudney i odlegley wywózki, we względzie ułatwienia tey przeszkody zastugiwała na uwagę Rządu; przedsięwzięte w tym celu po wzięciu potrzebnych planów, oczyszczenie i zregulowanie koryta, przekopanie doprowadzono wciągu lat 182 $\frac{1}{2}$  o 3 $\frac{1}{2}$  mili, w górę do uścia *Radomki* pod *Ryczywołem*; skutkiem czego już około 30.000 sztuk drzewa rocznie do *Wisły* dogodnie spuszcanych bywa, a obok tego około 80 wrek bagien osuszono. Na roboty te, przy pomocy iską w robociznie dostarczają gminy nadbrzeżne, wydano z funduszu na spławność i czyszczenie rzek zł. 24.455 gr. 27.

Na rzece *Bugu*, gdy w roku 1828 przy nadzwyczaj niskim stanie wody znaczna bardzo liczba statków ładownych zatrzymaną została, przedsięwzięto środki tymczasowe zaradcze, których koszt wyniosł 14.840 zł. Żeby zaś zapobiedz nadal niedogodności tey, tudzież innym trudnościom, iakim podlega spław na *Bugu*, dla przyległych prowincy Cesarstwa, również ważny, porozumiano się z władzami Cesarstwa w zamiarze ułożenia wspólnie wykazu robot, w tym celu wykonać się powinnych, a potrzebne do tego plany, i niwelacyjne uskutecznić polecono.

#### Scena Narodowa.

Po usunięciu się dotychczasowego przedsięwzięcia, właściciela zbioru książek, muzykaliow, i garderoby teatralney, od dalszey entrepryzy teatru, zagrożona była upadkiem scena narodowa. To dało powód Rządowi do nabycia powyższych ruchomości, w celu dalszego utrzymania sceny nieodzownie potrzebnych, z użyciem na to przez lat sześć funduszu 50,000 zł. corocznie, na wsparcie sceny narodowey z Skarbu wydzielanego. Środek ten, zabezpieczając nieprzerwany ciąg widowisk, ułatwił zarazem dalsze teyż sceny utrzymanie pod kierunkiem Dyrektorów przez Rząd mianowanych, bez nowego wsparcia, przy dozwoleniu tylko użycia bezpłatnie, nabytych ruchomości teatralnych.

Instytut muzyki i deklamacyi otrzymał w tym ciągu wykazane doświadczeniem ulepszenia w organizacyi wewnątrzney, i w dozrze elewów; budowla temuż instytutowi oddana, znacznym nakładem z właściwych funduszow wyrestaurowaną została.

#### GALICJA i LODOMERYA.

*Lwów dnia 2 czerwca.*

Pismem gabinetowem z dni 12 maja raczył N. Pan dać wielki krzyż Cesarско-Austryackiego orderu *Leopolda* Arcybiskupowi *Lwowskiemu* i Prymasowi Królestwa Galicyi i Lodomeryi Hrabie Skarbkowi *Ankwiczowi z Postawic*. (G. W.)

#### FRANCYA.

*Paryż dnia 2 czerwca.*

*Dziennik handlowy* umieścić następujący list prywatny z *Alexandryi* (w Egipcie) pod dniem 17 kwietnia: „Dzisiaj rano przewrócił się przy wyjściu do portu statek wysłany od krążący przed portem eskadry Egipskiej; znajdowali się na nim kapitanowie *Lettellier* i *Jay*, tudzież naczelny dowódca floty Egipskiej *Osman-Bey*. Ostatni tylko został uratowany, a obadwa nieszczęśliwi Francuzi, którzy liczą rodzinę we Francyi zostawili, utonęli. Od nieiaskiego czasu panuje wiel-

ki ruch między wojskiem; 20,000 ludzi ma osadzić brzegi; spodziewają się także pociągu artyleryi, a w *Kairze* robią wielką ilość ładunków karabinowych i działowych. Niewiadomo przeciw komu przedsięwzięte te uzbrojenia. Mówią, iż to są środki ostrożności przeciw *Porcie*, która także uzbrnia wyprawę w *Stambule*; lecz i tak widać można, iż dla niey nie nadszedł jeszcze czas do podobnego przedsięwzięcia. Z równym pośpiechem odbywa się budowa okrętów. Obadwa okręty liniowe o 90 działach ukończają się, a potem inne mają być wprowadzone na warsztat. Zbrojownia ma być powiększona stawem do budowania okrętów na wzór będącego w *Tulonie*, co by kosztowało około 5 milionów. W kassie krajowey nie ma jednak na to pieniędzy, a wojsku i urzędnikom zalega płaca za 11 miesięcy.”

— Dnia 4 —

Arcy-Biskup *Paryzki*, oraz Postowie Cesarско-Rossyjski przy *Dworach* Angielskim i Hiszpańskim, Hrabia *Matuszewic* i Pan *d'Oubril*, mieli dziś prywatne posłuchanie u Monarchy naszego. Wspomnieni Postowie chcą dziś wieczorem wyjechać z tutejszey stolicy, pierwszy do *Londonu*, a drugi do *Petersburga*.

Podług wyrachowania zrobionego tu w Ministerstwie morskiem, można się spodziewać, iż dziś flotta nasza stanie przed *Algierem*, i na początku przyszłego tygodnia oczekiwać wypada ztamtąd wiadomości. (G. W.)

#### ANGLIA.

*London dnia 2 czerwca.*

Poseł *Austryacki* przy *Dworze* tutejszym, Xiążę *Esterhazy*, ma się udać do *Johannisbergu*, dla naradzenia się w przedmiotach politycznych z Kanclerzem Xiążęciami *Metternich*.

— Dnia 5 —

Wyrachowano, iż w 4ch dniach możemy tu otrzymać ważne wiadomości z *Algieru*, lubo odległość wynosi przeszło 1,200 mil angielskich. Naturalnie przyczyni się do tego prędkość telegrafow *Francuzkich*.

— Dnia 4 —

Xiążę *Kumberland* odwiedził dziś *Króla* *Jmci* i bawił przeszło 4 godziny w zamku *Windsorskim*.

Z powodu uczynioney w *Izbie* wyższej przez *Lorda Holland* uwagi, względem niewiadomych jeszcze powodow, które mogły skłonić sprzymierzeńców do odstąpienia od przeznaczeń protokółu z dnia 22 marca 1829, i ścięć granice *Grecyi*, gazeta *Morning-Chronicle* pisze: „*Lord Aberdeen* mógłby sam w imieniu swoim wskazać te powody, bo iemu tylko przypisać wypada działyanie tey pamiętney odmiany.” (G. W.)

#### TURCYA.

*Stambuł dnia 10 maja.*

W zarządzie *Seraju* miały zayść niektóre odmiany, i wiele osób mających wpływ, popadło w niełaske dla tego, iż się za bardzo trudnity polityką i intrygami, czego *Sułtan* nie może cierpieć. W Ministerstwie skarbowem podobnie oddalono kilku urzędników, a mianowicie Dyrektor nowych podatkow (*Ihtissol Agassi*) dla zbytney surowości otrzymał uwolnienie. (G. W.)

#### WŁOZOSZCZYŻNA i MULTANY.

*Bukarest d. 2 maja.*

Słychać, iż wyznaczona w *Multanach* i *Włozoszczyżnie* z *Boiarów* *Kommissya* do ułożenia xięgi praw dla Xięztw, ukończyła swoją pracę, i podpisała ją dnia 10 kwietnia w *Bukarescie*. Całe dzieło postane będzie do *Petersburga* dla potwierdzenia. Urządzą teraz *żandarmeryą* w obudwu Xięztwach. (G. W.)

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego* *Wojennego* *Gubernatora*.  
*Andrzej Buchariski* *Rzeczywisty* *Radca* *Stanu* i *Kawaler*.

w Drukarni *Redakcyi*.

DODATEK

Wilno dnia 13 Czerwca v. s. 1850 roku.

## Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

Za Rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY  
MOŚCI.

2 Wypis z ciąg Ziem. Pow. Row. R. 1830 mca  
maja 29 d. Przed Aktami Ziem. Guber. Wotyńs.  
Pow. Row. i przedemną Kazimierzem Goreckim Re-  
gen. przysięgłym Akt tychże stawiając osobście JW.  
Adam Kamiński Żyłtok były Marsz. Pow. Row. i  
Kawal., takowe w imieniu JW. Antoniny z Paszkow-  
skich pierwicy Kamińskiej Żyłtokowej P. D. P. a  
powtórnego zamęścia Kurdwanowskiej Gener. Maio-  
rowey W. Pol. matki swey czyniący, do Akt niniey-  
szych Ziem. Pow. Rowień. podaie obwieszczenie JW.  
Antonina z Paszkowskich Kurdwanowska matka JW.  
stawiającego, posiadając w Pow. Rowień. a Guber.  
Wotyń. Klucz Pieczatowski; do zlatwienia ogólnych  
swych interessów, i sprzedaży dóbr; wydała JW. sta-  
wiającemu w r. przeszłym 1829 d. 19 decembra w  
Równym datowaną, a r. msc. i d. iednychże przed  
Aktami Ziem. Pttu Rowień. z osobistości przyznaną  
plenipotencyę; z mocy której działając JW. stawiają-  
cy, kiedy zauważył z interessow tychże; iż z ogółu dóbr  
Klucza Pieczatowskiego wypada część majątku  
odprzedać; po zdeterminowaniu się zaś zupełném na  
sprzedaż; takowe dobra założone w Banku są na lat 24  
od mca marca idącego r. szczególnie wsie Danczy-  
most, Jabtonne, Jaryńówka, Kamionka i miasteczko  
Kazimirka, do sprzedaży przeznacza, w których to  
wsiach dusz męzkiey płci po ostatney rewizyi 1816  
r. zapisanych iako to: we wsi Danczymościs 180, Ja-  
btonnym 155, Jaryńowce 155, Kamionce 105, i na-  
koniec w miasteczku Kazimirce 96 znajduie się, grun-  
ta orne, sianożęcie w najlepszych gatunkach, uro-  
dzayne, las borowy i czarny, towarne; przytém poło-  
żenie gruntów nadzwyczajnie korzystne, pomiędzy  
dwóma rzekami spławiaemi Horyniem i Stuczą w  
niedalekiej odległości od miasta Ptgo Równego o mil  
5 leżące. Zabudowania wszelkie ekonomiczne, iako to:  
domy mieszkalne, stodoły, szopy, spichlerze, stajnie,  
wozownie, lochy, o pokojach kilku, oraz inne zabudo-  
wania wszelkie ku wygodzie służyć mogące, niemniej  
młyny stawowe, stawy, gorzelnia, wotownia, skład na  
wódkę, i inne tym podobne. Życzący sobie takową ma-  
jętność ogólnie i poszczególnie prawem dziedzictwa  
nabyć, dla umówienia się o szacunek, i zwiedzenia  
położenia miejsca, raczy zgłosić się do dóbr wsi Ho-  
tubnego o mil 5 od miasta Ptgo Równego położoney,  
miejsca mieszkania JW. stawiającego, gdzie zawsze  
znaydzie w gotowości JW. stawiającego do umowy o  
sprzedaż takową, a razem obeyrzeć może też miejsca.  
Dla wiadomości każdego z życzących majątność tak-  
ową nabyć, dodać należy że po większey części zie-  
mia w tych dobrach iest czarną i ku uprawie nayspo-  
sobniejszą, wywóz produktów na spław bliski, albo-  
wiem naydaley o półtory mili od rzek (iak wyżey),  
które mi spławia się do Gdańska, Memla i Czarnego  
morza przez rzeki Niemien i Dniepr. Oprócz wniesie-  
nia niniejszego obwieszczenia do Akt właściwych, w  
gazetach Kur. Litt. umieszcza. Umocowany swém i  
matki moiey imieniem podpisuję Adam Kamiński  
Żyłtok, z których ciąg i ten wypis za rezolucyą są-  
dową na podaną proźbę wypadłą, pod pieczęcią Z.  
Pttu Rowień. wydane się. Pisan w mieście Ptowém  
Równym. Regent Akt Ziem. Pttu Rowień. Kazimierz

Gorecki. Jest w Aktach świadczę Ar. Akt Ziem. Ro-  
wień. Jan Rossa Horynowicz.Wolno drukować. w Wilnie 9 czerwca 1850.  
Michał Oczapowski Cenzor.

## P o d r a d y.

3 Od Wileńskiego Kommissoryackiego Kom-  
missyonierstwa niniejszém ogłasza się: czy nie  
zecheć kto wziąć na siebie dostarczenie do ma-  
gazynu Kommissoryackiego Wileńskiego rzeczy  
do obwiązywania, mianowicie łańcużkow no-  
wych 10000, powrozow pieńkowych grubych  
15,000 i do; zszywania 20,000; iżby ci iawili się  
do Kommissyonierstwa z pewnemi i dostateczne-  
mi dla skarbu ewikcyami na targi naznaczone  
u niego na to roku terażniejszego augusta 11,  
12 i 13, i dla należytego przetargu dnia 18  
tegoż mca. Wilno, 1850 roku iunii 6 dnia.

8mey Klasy Tołubiejew.

Za Sekretarza Czerehini.

Aktuaryusz Szyraiew.

3 Od Rządu Gubernialnego Mińskiego o-  
głasza się: iż w Słackim Powiecie w miastecz-  
ku Nieświżu postanowiono przerobić z dwóch  
starych nieświżskich stajen na taką iedną za  
summę wyliczoną podług śmiety rubli assygn.  
5975; zatem życzący wziąć takowe przerobie-  
nie, zecheą przybyć dla targow z prawem  
ewikcyami na pierwsze dwa terminy, miano-  
wicie: pierwszy dnia 9 a drugi 10 iunii roku  
bieżącego, do Sądu Ziemskiego Powiatu Słac-  
kiego, na trzeci zaś ostateczny termin dnia 26  
iunii i dla przetargu 27 tegoż mca do Izby  
Skarbowey Mińskiej, gdzie za przybyciem ży-  
czącym okazane zostaną warunki, śmieta i plan.  
Dnia 30 maja 1850 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.

Stołonaczelnik Siemienow.

3 Od Izby Skarbowey Witebskiej ogła-  
sza się: iż na dostarczenie zapasow i materya-  
łow na potrzebę szpitalow wojskowych, za-  
łożonych w Dyneburgu i powiecie iego U-  
żwałdzie, naznaczą się targi w teyże Skar-  
bowey Izbie następującego mca iunii dnia 26,  
27 i 28. Dostawka ta ma być zostawiona ró-  
żnym w szczególności osobóm podług niżej wy-  
rażonych oddziałow, tak, żeby przedmioty ka-  
żdego nsobnego oddziału, przyjęte zostały ied-  
ną tylko osobą, a mianowicie:

Oddział 1.) Za pud: bułek pszennych, mio-  
du patoki, mąki owsianej, soli; krup: owsia-  
nych, ięczmiennych; za funt: krup: perłowych,  
Smoleńskich, pszennych; za pud: sioda ięcz-  
miennego, grochu, siewienia konopnego, ięcz-  
mienia czyszczonego, patoki cukrowey.

Oddział 2) Za pud: mięsa, oleju konop-  
nego, sadła wieprzowego; za funt łożu wołowe-  
go, baraniego, masła, oleju makowego, orze-  
chowego i oliwy; pęcherzow wołowych za sztukę;  
za funt: cielęciny, baraniny; styńki suszonej  
za pud, kur rzniętych za sztukę.

Oddział 3) Za wiadro: kapusty kwaszo-

ney wółbiały, ćwikły kwaszoney; za pud: cebuli szczypioru, cebuli rzepkowatey, chrzastu w korzonkach, zieleniny świeżey; pieprzu czarnego za funt; marchwi w korzonkach za pud; gorczycy albo siemienia gorczycznego za funt; czosnku za pud; chmiela za funt; mięty niemieckiey za pud; za funt: jagod świeżych: berberysowych, winogron niedożytych, wiszeń, brusznic, jeżewin, parzeczek czarnych; kłukwy za czwartą; soku cytrynowego za sztof; jagod iodłowcowych za pud; za funt: herbaty zwyczajney maykonu, szaławii.

*Oddział 4)* Za wiadro piwa; drożdży za garniec; za wiadro: wódki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego portweynu; zbiteni z szklanekę.

*Oddział 5)* Mleka krowiego za wiadro; iai kurzych za setnię.

*Oddział 6)* Cukru melisu za funt; za pud: mydła w gąłkach, świec łoiowych; za funt: krochmalu białego, laku N. 1, N. 2, N. 3; nici: białych, surowych, smoły szwieckiey, smoły płynney za pud; tytoniu w liściach za funt; za rezę papieru do pisania: białego, szarego, tektury, bibuły; galasu za funt; atramentu za butelkę; piór gęsiech do pisania za setnię; owsa za czwartą; za pud: siana, kredy, wapna palonego, słomy żytniey, otrębi pszennych; szpilek mosiężnych za setnię, tasiem płóciennych za arszyn; trun za sztukę; psiey skóry białey za sztukę; wiennikow brzożowych za setnię; mioteł brzożowych za sztukę; za funt: wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki; starzynny płócienny za pud; igiełek za setnię; piławek żywych za sztukę; węgli brzożowych za czwartą, flaneli za arszyn; kuperwasu za funt.

*Oddział 7.)* Za sążeń dREW: iednopolanowych brzożowych z olchowemi i trzypolanowych sosnowych z iodłowemi.

*Oddział 8.)* Pobielenie miedzianych naczyń za pud.

*Oddział 9)* Za pranie brudney łazaretney bielizny: za parę pończoch: nicianych, wełnianych; za sztukę fartuchow, szlafroków drelichowych, nawleczek do poduszek, nawleczek grubych, za firanki do łóżek, bandażow, ręczników, kosynek, serwet, kaftany baiowe, obrusy, gatki, szlafroki dymkowe, nawleczek materacowych, szlafrokow stołowych, kołder baiowych, szlafnic, koszul, prześcieradeł, podszepek do kołder, chałatow sukiennych i baiowych, kołder sukiennych, kaftany dymkowe, koszul do wzrostu człowieka, kompresow i chustek od nosa. Wreście gdy niema dostateczney liczby życzacych, niektóre oddziały albo i cała dostawka do szpitalu, może być zostawiona iedney osobie na czas roczny lub dwóroczny. Życzacy przyjąć takowe dostarczenie ze znizeniem średnich w gubernii w miesiącu septembrze 1829 rok cen sprawkowych, mogą przybyć na wyżey wspomniane terminy do Witebskiej Izby Skarbowey z dowodami praw swoich na weyście do podradow, takż z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami.

Sekretarz Horodecki.

Kancelarzysta N. Podwiński.

#### Uw i a d o m i e n i e.

3 Za pozwoleniem Rządu CESARSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu zakłada się In-

stytut pici żeńskiej w mieście Gubernialném Mińsku, przez Montegrandich. Nauki w ónym będą się wykładały następnę: 1. *Nauka Religii i obyczajow.* 2. *Języki,* Polski, Rosyjski, Francuzki i Niemiecki, a ktoby życzył, będzie się dawał włoski i angielski, w których dobrze mówić, czysto wymawiać, czytać i czytane rozumieć, oraz pisać poprawnie w rozmaitym stylu i wiadomość o celniejszych autorach (czyli nauka literatury). Przedmioty niektóre będą się dawały w języku francuzkim, co ułatwi prędszy w nim postęp. 3. *Jeografia* fizyczna i polityczna będzie połączona z wiadomościami statystycznemi, takż wykładać się będzie część astronomiczney dla poznania kształtu i obrótu ziemi, oraz długości i szerokości ieograficzney. 4. *Rachunki* czyli arytmetyka, cztery proste działania tak z liczbami iednorodnemi iako też różnego gatunku, takż ułamki, stosunki, reguła trzech prosta, odwrotna, składana, procenta i spółki; przytęm rachunki gospodarcze i registratura. 5. *Historia powszechna*, tak starożytna iako też nowożytna, do naszych szczególnie ściągająca się czasow. 6. *Historia naturalna*, o systematycznych układach Zoologii i Botaniki, oraz poznawanie zwierząt i roślin. 7. *Rysunki*, rysowanie cieniow i półcieniow, oraz rysowanie figur w różnych widokach. 8. *Kaligrafia*, czyli sposoby pięknego pisania. 9. *Muzyka*, prócz grania na fortepiano i śpiewania czyli wokal, będą się wykładały początkowe zasady muzyki, generał basu i kompozycyi. 10. *Ręczne roboty*, szycie bielizny, sukien, wyszywanie, haftowanie i robienie kwiatow. 11. *Gospodarstwo*, o urządzeniu wewnętrzném domow czyli folwarkow i t. p. Do wyżey wspomnianych nauk będzie sześciu nauczycieli i dwie guwernantki oudzoziemki. Życzacy umieścić w niniejszym pensyonie swoię córkę lub pupilę, zechce się zgłosić do Instytutow, tam może obszerniey się zawiadomić o urządzeniu tego Instytutu, albowiem znajdzie w nim instrukcyę w którey są objęte wszystkie szczegóły.

Montegrandi.

Dozwala się drukować, Wilno 1830 d. 7 czerw. Cen. L. Borowski.

#### Przedaż publiczna.

3 Od Kiiowskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey będzie się przedawać z publicznych targow drewniany dom w 18zey części miasta Kiiowa położony, przynależący do Rzeczywistej Rady Stann Nadziei Obołonskiej, za niepłacenie pożyczoney przez nie z tey Izby summy; życzacy pomieniony dom kupić, mogą przybywać do tey Izby na terminy, które mają bydź naznaczone we cztery miesiące, rachując od ostatniego wydrukowania w Litewskim Kuryerze tego ogłoszenia i o których będzie osobno publikowano.

gro Класса К. Рабчевски.

3 Od Kiiowskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey będzie się przedawać z publicznych targow drewniany dom z murywanym budynkiem, w 5ciey części miasta Kiiowa położony, przynależący do Radcy Honorowego Lwa Borżakowskiego, za niepłacenie pożyczoney przezeń z tey Izby summy. Ży-

czący pomieniony dom kupić mogą przybywać do tej Izby na terminy, które mają być oznaczone w cztery miesiące, rachując od późniejszego wydrukowania w Litewskim Kuryerze tego ogłoszenia i o których będzie osobno publikowano.

gro Класа К. Рабчевскі.

3 Od Wołyńskiej Izby Powszechnej Opiekę niniejszym ogłasza się iż w niej przeda się z aukcyjnego publicznego targu za uchycieniem terminu nieruchomości majątek Żytomierskiego 3ciej gildy kupca Jakela Nusimowicza Faynszteyna murowany dwupiętrowy dom z sklepami i drewnianymi przybudowaniami w Gubernialnym mieście Żytomierzu, położony, oceniony 14,450 rub. 20 kop. assygnacyami za nieopłacenie zapożyczoney przez Jakela Faynszteyna i pełnomocnika jego żyda Icki Wołkensteyna w 1814 i 1815 roku srebrem 1734 rub. 5 kop. i assygn. 4119 rub. 65 kop. summy, na wyłączenie całego kapitału z procentami; dla czego naznaczono terminy: pierwszy 15go, drugi 22go, i trzeci ostateczny 25go września terażniejszego roku; zaczęć życzący kupić pomieniony dom, zechcą przybyć na oznaczone terminy do tej Izby z gotowemi pieniędzmi, i przeyrzeć w niej przedawanego majątku inventarz. Maia 23 dnia 1830 roku.

Pełniący obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego Żytomierski Powiatowy Marszałek i Kawaler Głęboccki.

Sekretarz Kondratjew.

Gubernialny Sekretarz Malinowski.

### P o z e w.

5 JEGO IMPERATORSKA MOŚĆ NAYJAŚNIEJSZY NAYPOTEŻNIEJSZY WIELKI MONARCHA IMPERATOR NIKOLAY PAWŁOWICZ Całą Rosyą Samowładujący etc. etc.

Tobie JW. Felixowi Hrabi Strutyńskiemu P. S. G. M. P. D. dóbr Klucza Lipowieckiego dziedzicowi pozwanemu, z osób dóbr summ i wszelkiego majątku Władzą Monarszą przykazniemy: abyś W. T. JW. pozwany, na termin zjazdu Sądu Rozbiorowego na gruncie dóbr miasta Lipowca w dniu 10 czerwca terażniejszego 1830 roku w sprawie niżej mianowaney powódki z iey wierzycielami mianey lub też na następnych terminach z Limit prorogacyow i odłożen przypadających agitować się mianego, sam oblicznie i zawito stawił się na prawne wezwanie JW. Joanny z Zamoyskich Strutyńskiej S. H. dóbr Klucza Lipowieckiego dożywotney posiadaczki, oraz summ kollokacyynych iako też z okupna wierzycieli ng. JW. Łukasza Strutyńskiego S. H. i K. nabytych i na teyże fortunie mianych właścicielki powódki, która polegając na prawach i sprawiedliwości, na skutek dekretu Sądu Ziemskiego Powiatu Lipowieckiego w sprawie teyże z iey wierzycielami mianey roku idącego 1830 dnia 6 marca zapadłego, a zaś dnia 10 miesiąca i roku iednychże ogłoszonego JW. powódkę do przypozwania successorów męża swego ng. JW. Łukasza Strutyńskiego na termin wskazanego zjazdu obowiązującego, tudzież rezolucyi Sądu Konkursowego na majątku teyże JW. powódki agitować się zaczął, w dniu 7 maia iednegoż 1830 roku

ogłoszoney też przypozwanie successorów ng. JW. Łukasza Strutyńskiego spełnić, i one w gazecie Kurjera Litewskiego umieścić polecającej, W. T. do atentowania całkowitego dzieła Rozbiorowego na majątku JW. powódki z iey wierzycielami odbywać się mianego, iako też ulegania we wszystkim zapaść mającym wyrokom Sądu Konkursowego, dóbr Klucza Lipowieckiego tak z tytułu rozciągającego się na onych prawa dożywotniego JW. powódkę od ng. JW. Łukasza Strutyńskiego męża postęgującego iako też z powodu mienia na teyże fortunie przez JW. powódkę summ kollokacyynych oraz z okupna wierzycieli ng. JW. Łukasza Strutyńskiego na wspomnioney tyle razy fortunie poprzedniczemi dekretami rozbiorowemi pomieszczonych przez nią nabytych tyczącym się, taż JW. Powódka przypozywa, staw się w T. JW. pozwany i do odpowiadania we wszystkim, lub też wrazie nie stawienia się rezolucyom sądu Konkursowego ulegania bądź gotow. Pisan w Lipowcu dnia 17 maia 1830 roku.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 dnia 6 czerwca. Cenzor L. Borowski.

### Oświadczenie.

3 Oświadczenie z naysolenniejszym zażaleniem imieniem Ur. Wincentego Nowickiego Regenta i Adwokata Subsseliow Wileńskich, przeciwko Starozakon. Aronowi Michelowiczowi Cwilingowi czyni się z następney okoliczności i o to: tenże starozakonny Aron Cwiling ku nagłym potrzebom swoim na dokument obligacyyney w dniu 15 msca junii 1815 r. z terminem opłaty w dniu 23 apryla 1816 roku przy świadectwie od siebie uproszonych pieczętarzy własnoręcznie podpisany i sporządzony, a tegoż dnia w Kancelaryi Ziemskiej Pttu Wileń. aktykowany, oraz za dopłatą za walor papierow powtórnie w dniu 30 xbra 1821 r. w Kancellaryi Grodzkiej pttu Trockiego aktykowany u żalącego się summę gotowych pięt rubli sr. 867 odliczył, wziął, pożyczyl, i że takowy dług summowny stosownie do praw bez sądu i dekretu żalający będzie miał prawo dostateczne z dochodow kamienicy tegoż Cwilinga, w mieście Wilnie przy ulicy Radnickiej pod N. 286 położoney wyręczyć, oraz meble, ruchomość przez publiczną licytacyą na satysfakcyą opłaty takowego długa wyprzedać, osobnym dokumentem obligacyino - assekuracyynym w dacie wyrażoney sporządzonym, i tegoż dnia przed aktami Ziem. Wileń. osobiście przyznanym, Cwiling nymocniey zapewnił. Która to Cwiling prawdziwą nierzetelnością rządzący się, gdy nie opłacał takowego długa, zmusił żał. do poszukiwania prawem, dla czego przechodząc przez liczne utrudykye aż w Rządzącym Senacie, dla podpisu imienia i nazwiska po hebrajsku (gdyż inaczey nie umiał) wyrażone dokumenta mocą ukazu 1804 r. xbra 9 dnia o rozporządzeniu żydow piszącego unieczemiono, lecz summę zawinioną iżby opłacił zabezpieczono; późniejszym zaś ukazem w dziele przez wszystkie, a wszystkie NAYWYŻSZE JURZYDYKCYE przeszłym i przez NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA zatwierdzonym dnia 30 marca 1829 r. do exekucyi w całym Państwie Wszech Rosyi rozestany, że podpisy imion i nazwisk żydowskie do trauzaktow uczynione

były i są dobre, oraz naydostateczniejszym dowodem postanowiono. Tenże Cwiling osobno z licytacji publiczney w Kommissyi Kommissyorackiego Depo rozmaite artykuła zakupiwszy, do zapłacenia za one potrzebował gotowych pieniędzy, iakoż za kaucyą proszącego na dwóch domach murowanych w mieście Wilnie przy ulicy Wileńskiej pod NN. 715 i 714 położonych opartą, a w Kancellaryi Grodzkiej Wileńskiej przyznaną na oblig swój własnoręcznie podpisany dnia 10 augusta 1817 roku Magistraturze Wileńskiej, powszechnego opatrzenia wydany, od teyże gotowych pieniędzy summę w złocie holenderskim czer. zł. 450 i rubli assygn. 4,000 wziął, pożyczyl, od którego kapitału zapłaciwszy iednoroczny procent, za dalsze wszystkie lata potąd niepłacił i niepłaci; za iaką wygurowaną nierzetelność Cwilinga na rzecz Skarbu Monarszego wyrażone domy ewikcyi uległe zasekwestrowanemi zostały i intraty z onych pobierają się na rzecz Skarbu. Żalący się z innych funduszow swoich pewną summę do tegoż przykazu na ten dług część wniosł, a z przyczyny nieopłaconego kapitału przez Cwilinga, każdoroczne procenta i od onych peny ustanowione, przez Prykaz liczonemi były i są, z czego massuie się znaczna summa. Po zawinienu takowych summ pod niehytność w kraju tutejszym tegoż Cwilinga, lecz za granicą przebywania iego, żalący się w zastępstwie i na żądanie iego czynił nieodbitcie potrzebne erekcyje w kamienicy iego, opłacał podatki i niektóre długi za tegoż Cwilinga, a to gotowemi pieniędzmi żalcy ze swoich funduszow wedle urzędowych dowodow pisma do roku 1818 nastających i zebranych depansował, których liczyło się na tymże Cwilingu rubli srebr. 950, zł. 2 gr. 26 i drugiey rubli srebr. 606 zł. 6 gr. 7, oprócz dalszych należnościow z rachunkow liczyć się mogących, o co chociaż w iuryzdycyach właściwych był wiedziony proceder, a przez akta inkwizycyi kalkulacyi werefikacyi było wyprobowanym, również dla prawdziwey nierzetelności Star. Arona Cwilinga tenże proceder ukończonym nie został; takowe wszystkie wyliczone summy od Arona Cwilinga do opłaty w gotowych pieniądzech należne wynoszą ilość summ rubli sr. 2,404 kop. 36½ czerw. zł. 400 i rubli assygn. 4,000 drugie tyle licząc procentu, czyni massę summ rubli sr. 4,808 kop. 73, czer. zł. 800 i rubli assygn. 8,000 oprócz peny i procentow od procentow przez Prykaz Wileński liczących się, a w poszukiwaniu tych wszystkich summ od Cwilinga należnych, żalący się przechodząc procederami liczne Juryzdykcyje, akta inkwizycyi odbywszy i Rzadzający Senat, stopniami processow z własnego funduszu wydatkował już tysiąc kilkaset rubli sr. a ma szkod, strat z iego przyczyn toż na kilka tysięcy rubli sr.; że zaś tylekroć wyrażony Aron Cwiling niezliczone razy przyrzekał i upewnił rozliczyć się i opłacić, a tego do dziś dnia niespełnił, oraz tenże Aron Cwiling od kilku lat, gdy nayduie się pod sądem wojennym, i w tym celu dotąd jest więźniem, czyli pod strażą od Korony, z którym niemogąc żadnego ostatecznego układu czynić, dla tego wyż wyrażone zażalenie o krzywdach prawdziwie uczynionych i sprawiedliwej należności w aktach publicznych zapisując, w dodatku Kuryera Litewskiego, o tém dla prawney wiadomości stron umieścić zape-

wniam, i w dowód tego podpisem własney mey ręki stwierdzam. Pisan w Wilnie 1850 r. męca junii 2 dnia.

Wincenty Nowicki Regent i Adwokat Sub. Wileńskich.

Roku 1850 miesiąca innii 6 dnia po rezolucyi w Magistracie Wileńskim dnia dzisiejszego nastaley, przed aktami Miasta Wilna stawiając obecnie W. Wincenty Nowicki Regent i Adwokat Subsel. Wileń; takowe oświadczenie wpisać do protokołu potocznego podał, świadcząc Ignacy Misiewicz M. W. Regent.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 dnia 7 czerwca. Cenzor L. Borowski.

#### *Prenumerata.*

nb. Kop. sr. 60 w Wilnie, kop. sr. 70 na prowincyi.

3 Na romans pod tytułem: Przygody moiego gospodarza i iego rodziny; czyli powieść z dyliżansu, w dwóch częściach zawarty napisany przez L. A.

Nieś wspaniale ludzkości oierpiącej jest nayszlachetniejszym czynem i nayśrodszą powinnością człowieka. Los, który iednych ustawicznie nęka, drugim stale sprzyja, innych znówu w drażliwym utrzymanie stanie, już głaszcząc, już prześladując, policzył niedawno do ofiar swego igrzyska Jankowskiego ohywatela miasta Wilna, który był właścicielem domku na Popowszczyźnie. Niedosć iż mu porwał pierwszą żonę i pozbawił go wzroku, trzebaż jeszcze było? by w nocy ze czternastego na piętnasty mają roku bieżącego, cały dom ze wszelkimi ruchomościami od nietościwego gromu spłonął, by z kilkorga dzieci, dwoie starszych stało się pastwą płomieni, a druga żona, gdy w tak straszliwym położeniu z pogardą swego życia usiłowała ocalić drobne swe dziatki, zostawszy od ognia uszkodzoną, padła ofiarą śmierci, a razem miłości macierzyńskiej. Kogoż tak okropny stan bliźniego do litości nie wzbudzi? Któż będzie tak nieczułym, aby odmówił mu wsparcia? Z moiey strony chciałem coś uczynić na podźwignienie tey familii; lecz nieznałszy nic miłszego nad moię pracę, z tey dochod poświęcam Jankowskiemu i drobnym iego dziatkom, i ta jest przedmiotem niniejszey prenumeraty.

Łączmy szanowni czytelnicy niepokonane usiłowania z pracą i ofiarami, a poświęcając się godnie dla wsparcia cierpiącej ludzkości, nie zrażeni żadnemi trudnościami, przekonywamy zawistnych, że ludzkość i dobroczynienie, są u nas powszechnemi i narodowemi cnotami. Imiona wasze nayślaskawsi dobroczyńcy umieszczone będą na czele dzieła, i zapisane niezartem ślady na wieczne czasy w sercach przez was uszczęśliwionych.

Prenumerata przyymuje się w Redakcyi Kuryera Litewskiego, u Wielmożnego Stanisława J. Borodzioza byłego profesora w Królestwie Polskim, utrzymującego bibliotekę abonamentalną w domie JW. Podbipięty, przy ulicy Sawicz, tudzież u JWW. i WW. osób po różnych miejscach, które wzruszone niedolą Jankowskiego, nayślaskawszem poświęceniem raczyły się przyłożyć do zbioru niniejszey prenumeraty.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 4 czerwca. Cenz. L. Borowski.



Wilno dnia 15 Czerwca v. s. 1850 roku.

*Publiczna sprzedaż.*

1 Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie liczący się na Horodyskim mieszkańcu żydzie Wulfie Wilbiszewiczu Skarbowey należności, przeznaczony był na sprzedaż z publicznych targów oddany na ewikcyą za tego Wilbiszewicza muryrowany dwupiętrowy dom Słonimskiego żyda Chaima Łandy, oceniony w niepalnych materiałach na sumnę 12000 rubli assygu.; do czego chociaż na uprzednio naznaczone terminy wzywani byli żyjący; ale nikt na targach w Rządzie Gubernialnym niepojawił się. Za czém naznaczono na sprzedaż rzeczony domu, na nowo terminy, pierwszy 27 czerwca, drugi 10go lipca terażniejszego roku, a trzeci i ostateczny za trzy miesiące od dnia 1szego wydrukowania o tém ogłoszenia w Santk-Petersbarskich gazetach. W jakowych to terminach żyjący kupić takowy dom, mają przybyć do tego Rządu z gotowemi pieniędzmi. Czerwca 3 dnia 1850 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasowicz.

*Oświadczenie.*

1 Wielmożny Antoni Umiastowski, były Prezydent Sądów Granicznych Pttu Oszmiańskiego, w N. 58, 60 61 Kuryera Litewskiego pod datą 14 maja uczynić raczył względem swoich ze mną stosunków ostrzeżenie do publiczności, następney treści: iż mając zamiar rozprawić się ze mną sądownie, w rzeczy rozmaitych, iakoby, ode mnie iemu należności, wymagających ostatecznego rozliczenia się, a lękając się utajenia mego funduszu, przez kondyktowe z kimkolwiek układy, zapowiada publicznie, ażeby się nikt ze mną w podobne rzeczy wdawać niewazył, i niepostawił mię w niemożności zadosyć uczynienia sprawiedliwym iego poszukiwaniom.

Ktokolwiek dobrze iest poinformowany o moich z Panem Umiastowskim związkach, wie dostatecznie, że uczynność i pomoce iakich ode mnie ciągle doświadczał, włożyły na niego święty względem mnie obowiązek wdzięczności, i gorzyć się musi z tej niemoralney i niedelikatney chętki zrobienia przykrości człowiekowi, którego uprzemych ku sobie chęci nadużył.—Postępek ten Pana Umiastowskiego nic we mnie prócz politowania nad nim nie wzbudza: nie czyniłbym nawet tłumaczenia się publicznego w tej mierze, gdyby dbanie o powszechną opinią nie nakazywało, dla wyprowadzenia z błędu osób uprzedzonych wystawić rzeczy w rzetelném świetle; które tak się mają:

P. Antoni Umiastowski, we wszystkich swoich nagleyszych potrzebach i niedostatkach przypadkowych znajdował we mnie zawsze chętnego przyjaciela do podzielenia się z nim moim zapasem, z tego kredytu na każde zawołanie, urosła nie mała należność, którą ja z uczuciem przykrości musiałem wycofać, postrzegając nieekonomiczne rządzenie się moiego dłużnika. W roku przeszłym P. Umiastowski listem swoim na opłatę po-

datków i rozmaite sprawunki, nakłonił mię do zrobienia mu nowey pożyczki: której dla przyczyny wyżej wzmiankowaney, nie mogąc bez obawy na czas przydłuższy zostawić w ręku mniej pewnych, upomniałem się w terminie przyzwoitym. Hinc irae! P. Umiastowski w zapędzie nieukontentowania, zaczął od zamitrgżenia moiej należności.

Pozwał mię o sto-kilkadziesiąt czerwonych złotych iakoby mu z rozmaitych między nami stosunków należnych; chociaż ja ustawicznie pożyczając P. Umiastowskiemu, nigdy nie chciałem zostać nagle zwierzyciela dłużnikiem. Ale wątpliwości te rozstrzygnie Sąd właściwy, do którego udając się, nie godziło się P. Umiastowskiemu nastawać na moię dobrą sławę w piśmie publiczném: bo przez to dowiodł tylko prawdy dawnego przysłowia: kto o własną dobrą sławę nie dba ten iey w drugich nie szanuje: to naywięcey krzywdy robi samemu P. Umiastowskiemu; bo co do mnie, szczupły fundusz, iaki miałem szczęście uzbierać, nie podstępom, nie fałszywym i zmównym dokumentom, ale poczciwey pracy i oszczędności iestem winien; nie mam przeto powodu ocalać i zabezpieczać go przez kondykta; nikt mię także nie zna za wicherzyciela i niewdzięcznika, a przeto niewdzięczność względem mnie P. Umiastowskiego nle iest żadnym na którymby zastużył, odwetem, ale tylko dowodzi skłonnego w nim do tęg szkodliwéy w towarzystwie wady serca.

Jan Bonifacy Brodowski Pręfekt Gimn. Wileń.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 12 czerw. Cenzor L. Borowski.

1 Roku 1850 maja 15 dnia przed Urzędem Ziemskim JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Powiatu Nowogródzkiego w imieniu JO. Xięcia Eustachego Sapięhy Komandora Krzyża Maltańskiego czynię z następnych powodów oświadczenie; zamierzywszy rozliczyć się z JWW. i WW. wierzycielami tegoż JO. Xięcia w właściwych terminach, i zaopatrzywszy kasę odpowiednie interessom Dereczyńskim, kiedy pomimo wczesnego uwiadomienia tak przez gazety Kuryera Litewskiego iako też przez zanesione w Grodach i Ziemstwach oświadczenia, wierzyciele nie raczą z służącemi sobie dowodami przybywać dla odebrania summ kapitałnych; postanowiwszy zatem JO. Xięże wezwać JWW. i WW. kredytorów zapisując w publicznych aktach niniejsze oświadczenie i ogłosiwszy one, upraszam w imieniu JO. Xięcia o łaskawe stawienie się z obligami i tranzaktami formą prawną opatrzonemi do kassy JO. Xięcia w miasteczku Dereczynie w Powiecie Słonimskim będącey dla odebrania kapitałów komu takowe należą; w razie bowiem gdyby ktokolwiek z Szanownych JWW. i WW. wierzycieli w terminach oznaczonych w biegu roku całego w różnych datach przypadających, czyli to sami osobiście czyli przez umocowanych plenipotentów swych należności odbierać niezechcieli, ostrzega się wczesnie i wyraziuie iż zmuszony będzie JO. Xięże

lokować pieniądze w Kancellaryi Ziemskiej Pttu Nowogrodzkiego z kład właściwym porządkiem do Izby powszechnego opatrywania też pieniądze odesłane będą.

Tomasz Łukaszewicz Aktuar. dóbr JO. Xięcia Eustachego Sapielcy.

Roku 1830 męca maia 15 dnia. Przed Akta mi JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ziemi skiem i Pttu Nowogrodzkiego stawiając osobiście W. Tomasz Łukaszewicz to oświadczenie po podanej prośbie i zasłęży nań sądowey rezolucyi do Akt podał.

Swiadcę Regent Felix Gorski.

Pozwolono drukować. Wilno d. 3 czerwca 1830 r. Cenzor P. Kukolnik.

#### *Narok następny szkolny umieszczenie uczącej się młodzi.*

1 Niżey wyrażony spędziwszy większą część życia na uczeniu i dozorowaniu młodzi, tak prywatnie, w znakomitych domach, iak publicznie w wyższych szkołach, mieszkając od niejakiego czasu w Wilnie, ma zamiar przyjąć kilku młodzieńców dobrego wychowania, którym obok domowego dozoru, stołu, stancyi, usługi i korepetycyi, mógłby ieszcze dawać i prywatne lekcye francuzkiego i niemieckiego ięzyka. Mieszka w domu JW. Marszałka Podbięty przy ulicy Sawicz.

Stanisław Jan Borodzicz były Professor w Królestwie Polskiem

Wolno drukować. W Wilnie 9 czerwca 1830. Michał Oczapowski Cenzor.

#### *U w i a d o m i e n i e.*

1 Niżey podpisany nabywszy wiecznością w roku przeszłym 1829 gbra 1 dnia od suk-

cessorów ś. p. Ludwika Kleyna pozostała po onym w mieście Wilkomierzu Aptekę łącznie z naczyniami i aparatami, zostawił u siebie na ewikcyą rubli srebrnych sto, aby więc mający pretensye do funduszu rzeczonoego Kleyna, co nayrychley swoje stosunki objawili; w tym celu wydać niniejsze uwiadomienie. Roku 1830 iunii 9 dnia.

Jan Renard Magister Farmacyi.

Wolno drukować. Polimeyster Chrzęstowski.

#### *Sądy Exdywizorskie.*

1 Sąd Exdywizorski na rozdział funduszow W. Józefa Święcickiego, to jest majątku Dokszye w pcie Borysowskim Gubernii Mińskiej położonego, przez Remissę Sądu Głgo Mińskiego 2 Departamentu przeznaczony, w kontynuacyi dzieła zostając, gdy kredytorow w stolicy Państwa, oraz w różnych Guberniach mianowicie Witebskiej odlegle mieszkających, na wysłuchanie wyroku rychło sprowadzić było niepodobna, dla tej przyczyny przy ogłoszeniu przed zebrany mi kredytorami oczywistego dekretu, stosownie do remissy i Konst. 1764 roku, appellacyi wszystkim stronom, to jest dziezicowi i jego wierzycielom dozwolił, punkta appellacyne, w przeciągu sześciu tygodni w Ziemstwie Mińskiem do akt wprowadzić zalecił, i powodem uczynić się mających odezw do Sądu Głt. przysięgi sądzone dla wszystkich kredytorów skutkiem ukazow, aż do ostatecznego całkowitey rzeczy rozważenia wstrzymał, o czém osoby interesowane przez niniejszą awizacyą zawiadamia.

Konstanty Wierzbicki P. Z. M.

Wiktor Oziembłowski Z. Ihum. Pisarz.

Józef Sołtan b. Podsedek Pttu Rzeczyo.

## *Ogłoszenie po raz 2gi i 3ci.*

#### *Wezwanie successorów.*

2 Po przedstawieniu Generalnego Sztabu Generał-Majora i Kawalera JW. Tennera, Opiekuna Panny Henryety Baronessy fon Blum i po nastatey w Opiece Szlacheckiej Pttu Wileńskiego na dniu b. m. czerwca rezolucyi; przez niniejsze, powtórnie wzywają się successorowie zmarłej Kollegialney Sowietnikowey Zaney fon Blum z domu Salisse Kontessy, aby oni, jeżeli mają sukcesyynne prawo do zawładania pozostatey po śmierci brata iey, Komercyi Sowietnika Chrystiana Salisse Kontessy, a także zmarłej żony iego z domu Galli, części pustey ziemi w Królestwie Pruskiem w Szląsku, w bliskości miasta Hirsberg pod N. 1046 litera E położoney, Kowolirbergiem nazwaney, nieodmiennie w przeciągu trzechmiesięcznego terminu, od pierwszego ogłoszenia, z prawnymi dowodami iawili się do niniejszey Opieki, gdyż w przeciwnym razie, po ukończeniu naznaczonego czasu, stracą prawo do rzeczoney ziemi. Wilno 1830 roku czerwca 9 dnia (podpisano) zastępujący Marszałka Podkomorzy Wileński Gedeon Jeleński.

Sekretarz W. Sienkiewicz.

#### *P o d r a d y.*

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow w tym Komitecie odbywać się mających dnia 16,

17 i 18 następnego mca iunii na dostarczenie do 1go iunii dla II Dyrekcyi robot Windawskiej Wodney Komunikacyi 600 pudow smoły.  
Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow w tym Komitecie dnia 13, 14 i 15 następnego iunii odbywać się mających, na dostawienie do I. Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacyi różnego rodzaju materyałów, a mianowicie: lin bielych osękowych pudow 35, powrozow smolonych pud. 10, szpagatu holenderskiego pud 1 funt, 20, kotłow czubunnych wielkości każdy do czterech wiader 2, sadła wieprzowego pud. 10, ćwieków: trójciosowych 5000, dwóciosowych 5000 i jednociosowych 5000, i krat naygęstszych sztuk 16.

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w nim 11, 12 i 13 dnia terażniejszego czerwca mca odbyć się mające, na dostawę dla robot I Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacyi dębowego drzewa, w załączoney przy tém wiadomości oznaczonych, z przyięciem

mniej cen odkrytych w teyże wiadomości wy-  
rażonych.

Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość o drzewie dębowem potrzebnem  
dla robot I Dyrekyi Windaŭskiej Wodney  
Kommunikacyi z wymienieniem cen za nie.

Bierwion dębowych.			Ilość.	Cena za sztukę.	
Do Szluzow N. V, VI, VII, VIII i IX.				Rub	Kop
Długości 5 sążni, grub. 12 wier.			20	47	56
— 5 — — 10 —			40	37	76½
— 3 — — 8 —			50	36	76½
— 1½ — — 10 —			40	16	38¼
— 1½ — — 7 —			70	13	38¼
— 2½ — — 14 —			5	ceny nieozn.	
Do Szluzu N. X.					
— 3½ — — 12 —			4	44	27
— 3 — — 10 —			8	32	16
— 3 — — 8 —			10	24	66
— 1½ — — 10 —			8	14	33
— 1½ — — 7 —			14	10	83
Do Szluzow N. XI i XII.					
— 3½ — — 12 —			8	40	58½
— 3 — — 10 —			8	28	83
— 3 — — 8 —			10	21	53
— 1½ — — 10 —			16	12	66½
— 1½ — — 7 —			28	9	16½
— 2½ — — 14 —			1	ceny nieozn.	
— 3½ — — 10 —			8	ceny nieozn.	
Desek dębowych.					
Dług. 2 sążni, szer. 10 grub. 3 diuj.		256}	ceny nieozn.		
— 1½ — — 10 — 2½ —		16}	ceny nieozn.		

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki. Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w nim 14 i 15 dnia następującego czerwca meca odbyć się mające, na dostawę dla III Dyrekyi Windaŭskiej Wodney Kommunikacyi różnego rzemioŭsta dziesiętników, iako to: ciesielskich 4, mularskich 6 i Strycharskich 2 z poniżeniem ofiarowanych cen po 3 rub. za każdego na dzień; iakowito dziesiętnicy potrzebnymi są do 15 października terażniejszego 1850 roku.

Za Sekretarza Masłow.

### Uwiedomienie.

2 Uprzywileiowany Dentysta Löffler zawiadania niniejszém Szanowną Publiczność, iż na czas krótki wydała się z miasta Wilna do mineralnych wod, i że po powrocie swoim wyda dziełko w drugiej edycyi pod tytułem o sposobach porządnego utrzymania zębów i dziąseł, z dodatkiem prawideł dla dozoruujących nad dziećmi, iak mają one w przyzwoitey czystosci co do zębów i dziąseł utrzymywać. Mieszkam w domu Korwela za Wizytkami. Löffler.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzęstowski.

### Oświadczenie.

2 Roku 1850 miesiąca maia 22 dnia przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ziemskimi powiatowemi Mozyrskimi naysoleniejsza czyni się awizacya, przezemnie Stanisława Bykowskiego Komornika Bobruyskiego niżej własnoręcznie podpisanego w następney treści. Przyjąwszy pełnomocną plenipotencyą w roku terażniejszym 1850 meca maia 1 dnia wydaną i w tymże samym dniu przed aktami Ziemskimi Mozyrskimi przyznaną, od JW. Maryi z Oskierkow Oskierczyney Strażnikowey Polney W. Xięstwa Litewskiego, dla kończenia interessow ze wszystkimi tey wierzycielami i kredytorami, czy

przez dobrowolny przyziacielski układ, a tym samym zupełne z nimi rozliczenie się, lub też w razie wierzycieli na to nieprzystania, przez oddanie JW. Oskierczyney Strażnikowey dziedzicznych majątkow w Mińskiej Gubernii położonych pod rozbiór, taxę i exdywizyą. Skutkiem czego ciesząc się nadzieją przyziacielskiego umiarkowania, a nie mogąc pojedynczo z każdym poosobno rzeczy kończyć postanowiłem przez to pismo publiczne do Akt Ziemskich Pttowych Mozyrskich wnoszące się, i przez Gazetę Kuryera Litewskiego trzykrotnie ogłosić się mające, wzywać i prosić wszystkich JW. WW. i iakiegobądź tytułu wierzycieli JW. Maryi z Oskierkow Oskierczyney Strażnikowey Litewskiej, oraz wszelkich do majątku tey pretensorow, aby mając na celu dobro własne, spokojność i umiarkowanie dalszych strat, zechcieli na dzień piętnasty miesiąca iulii roku teraz biejącego przybyć z dowodami swych należności, czy sami osobiście, lub przez swych w tém zdarzeniu pełnomocników do miasta Pttgo Mozyrza, gdzie ich wszystkich w czasie naznaczonym oczekiwać będę w domie Starozakonnego Aryi Ofenhendena b. Burmistrza miasta Mozyrza, na ulicy Mińskiej położonym a za przybyciem i zebraniem się w to miejsce wszystkich pretensorow, okażę każdemu tabelę długow JW. Strażnikowey Oskierczyney, oraz odkryję wszelkie tey własne fundusze ziemne i ruchome na satysfakcyą wierzycieli isć mogące i powinne, po dopełnieniu czego, podam każdemu proiekta do kombinacyi i układow, i wzajemnie będę słuchał mnie podać się mających, a nareszcie jeżeli ich wola zajdzie z każdym finalnie skończę, w przeciwném zaś zdarzeniu do rozbioru majątkow każdego powołam i ony ogłoszę.

Stanisław Bykowski Komor. Bobr.

Roku 1850 meca maia 22 dnia, przed aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ziemskimi powiatu Mozyrskiego, stanąwszy osobiście W. Stanisław Bykowski Komornik Bobruyski, niniejsze ogłoszenie i wezwanie, awizować się w Kuryerze Litewskim mające, za podaną prośbą i nastatą rezolucyą, dla wpisania do protokutu potocznego oświadczeń podał, w czém Sąd Ziemski Mozyrski, przy wycisnieniu urzędowey pieczęci poświadcza.

JEGO IMPERATORSKIEY Alexander Narku-  
MOŚCI Mozyr. Ziem. pottgo ski Podśęd. Ziem.  
Sądu pieczęć. Mozyrski.

Regent Felix Knobelsztof.

Wolno drukować. W Wilnie 9 czerwca 1850.  
Michał Oczapowski Cenzor.

### Sądy Exdywizorskie.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na fundusze W. Andrzeia Kazigrodzkiego Sędziego Granicznego Wileyskiego, skutkiem remissyynnych wyrokow Ziemstwa powiatu Wileyskiego i Sądu Głównego Mińskiego 2go Departamentu w majątności Wierzchowce, też w powiecie Wileyskim leżącej ustanowiony, po odbyciu czynności pierwszemu zjazdowi właściciwych, komportacyą tak po debitorze, iako też wszystkich pretensorach rozmaitych dowodow gruntuiących ich dopominki na czterotygodniową persystencyą od dnia 15 meca iunii idącego dopiero roku do Kancellaryi Sądu powiatowego Wileyskiego przeznaczył; powtórny zaś zjazd dla ostatecznego rozsądzenia całkowitzego Exdywizyynnego dzieła na dzień 28 meca iulii takoz niniejszego 1850 roku odtożyt, o iako-

wym to czasie, iżby wszystkie interesowane strony były wiadomemi, i iżby z pretensjami swoiemi w wyrażonym czasie bezzwłocznie iawiły się, przez niniejszą awizacyą ogłasza. Datt. 1850 roku miesiąca maia 8 dnia w Wierzchowce.

Antoni Jazwiński Podśędek Ziem. Miński Exdywizor.

Eustachi Korsak Podśędek Ziem. Borysow Exdywizor.

Kazimierz Boharewicz Podśędek Ziem. Wileński Exdywizor.

**Tabakiera zgubiona.**

3 W dzień Zielonych Świątek znaleziona została srebrna Tulskiej roboty tabakiera, właściciel przeto oney raczy się iawić do mnie dla iey odebrania. 1850 r. iunii 8 dnia.

Wileński Policmeyster Podpółtkownik Chrzęstowski.

**Sądy Exdywizorskie.**

3 Stosownie do Remissy w Sądzie Ziemskim Telszewskim 1829 r. oktobra 9 dnia zaszłej, Sąd Taxatorsko - Exdywizorski w mieście powiatowym Telszach ufundowany, wazystkich kredy-

torów i pretenssorów mających stosunki, do dóbr Beniuszayć, Ukryn, w ptoie Telsz. leżących, i wszelkiego funduszu pozostałego po zesłym Bonifacym Łukowiczu, a doszłego do syna iego Wincentego Łukowicza: w przedmiocie ndowodnienia, lub wyrzeczenia się onych, na dzien 19 iunii roku idącego wzywa w pomienionym terminie, że do rozbiorn sprawę konkursową wezmie i skutki Remissy dopełni, zapowiada 1850 maia 24 dnia.

Prezydent Ziem. Tel. i kawaler Jan Jankowski.

Sędzia Ziem. Tel. Ignacy Woytkiewicz.

Kazimierz Jazdowski Sędzia b. Ziem. Tel.

Dominik Dawbor Regent.

**P r e n u m e r a t a.**

Od dnia 1 nadechodzącego miesiąca lipca, odnawia się prenumerata półroczna na Gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna: z przesyłaniem pocztą rubli sr. 7.

Półroczna bez przesyłania pocztą rub. 4 kop. 50.

Kwartalowa od dnia 1 lipca do dnia 1 października na miejscu . . . . . — 2 — 25.

	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Odmiana w powietrzu.
Obserwacye meteorologiczne.	d. 11 godz. 2½ wiecz.	27 cal. 5,2 lin.	+ 18½ stopni.	Połud.	Deszcz i grzmoty.
	d. 12 — — —	27 — 7,9 —	+ 14½ — —	Zachodni.	Pochmurno.
	d. 13 — 5 —	27 — 8,8 —	+ 7½ — —	Zachodni.	Pogoda.